
ARPAV_ segue determinazione n. 180 del 03-08-2023  pag. n. 1 di 5

DETERMINAZIONE

N.180 DEL 03-08-2023

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1 CO. 2, LETT. B) 
DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020, COME 
MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL D. L. N. 77/2021 CONVERTITO IN L. 
N. 108/2021, PER L'AFFIDAMENTO, IN OTTO LOTTI, DEL SERVIZIO 
DI TARATURA LAT DELLA STRUMENTAZIONE DI MISURA ARPAV: 
AGGIUDICAZIONI E PRESA D'ATTO LOTTI DESERTI.



ARPAV_ segue determinazione n. 180 del 03-08-2023  pag. n. 2 di 5

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso:

- che con propria Determinazione n. 137 del 14/06/2023 veniva indetta una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 
51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, per l’affidamento, in otto lotti, del servizio di 
taratura LAT della strumentazione di misura ARPAV, per un importo complessivo a base di gara di 
€ 172.020,00 (IVA esclusa);

- che è stata esperita RDO nel MEPA n. 3634368, aperta a tutti gli operatori economici iscritti al 
Bando “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”, con 
aggiudicazione, per singolo lotto, al minor prezzo;

- entro il termine prescritto sono pervenute n. 13 offerte da parte dei sottoelencati 
operatori economici:

Lotto
Operatori Economici Numero offerte

1
Opticontrol Sas di Saverio Signorelli & C di Napoli 
P.I. 05119811213

1

2
Opticontrol Sas di Saverio Signorelli & C di Napoli 
P.I. 05119811213

1

3

Opticontrol Sas di Saverio Signorelli & C di Napoli 
P.I. 05119811213
Sky-Lab Srl di Arcore (MB) P.I. 08850080964  
Sonora Srl di Caserta P.I. 02683930610

3

4
Opticontrol Sas di Saverio Signorelli & C di Napoli 
P.I. 05119811213

1

5
Opticontrol Sas di Saverio Signorelli & C di Napoli 
P.I. 05119811213

1

6

Opticontrol Sas di Saverio Signorelli & di Napoli 
P.I. 05119811213
T.E.S.I.Srl di Subbiano (AR) P.I. 01465450516
Selint Srl di Roma P.I. 10151060158

3

7

Opticontrol Sas di Saverio Signorelli & C di Napoli 
P.I. 05119811213
Sartorius Italy Srl di Bagno a Ripoli (FI)
P.I. 05748910485

2

8
Opticontrol Sas di Saverio Signorelli & C di Napoli 
P.I. 05119811213 1

Visti gli esiti dei lavori del Seggio di gara relativi alla verifica della documentazione amministrativa 
prodotta dalle succitate ditte, di cui ai verbali del 12 luglio e del 20 e 26 luglio 2023, dai quali 
risulta l’ammissione al prosieguo della gara dei seguenti operatori economici:



ARPAV_ segue determinazione n. 180 del 03-08-2023  pag. n. 3 di 5

1. Sky-Lab Srl per il lotto n. 3;
2. Sonora Srl per il lotto n. 3;
3. T.E.S.I. Srl per il lotto n. 6;

e l’esclusione delle ditte:

1. Opticontrol Sas di Saverio Signorelli & C per i lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8;
2. Selint Srl per il lotto n. 6;
3. Sartorius Italy Srl per il lotto n. 7;
per le motivazioni colà riportate;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 76, co. 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con note prot. 64071 del 
17/0/2023, 67167 e 67169 del 26/07/2023, sono state comunicate le esclusioni rispettivamente 
alle ditte Opticontrol, Selint e Sartorius;

Dato atto che il 27/07/2023 il Seggio di gara ha proceduto alla fase di apertura delle buste 
contenenti le offerte economiche, le cui risultanze sono contenute nel verbale in pari data, 
conservato in atti d’ufficio, dal quale si evincono le seguenti proposte di aggiudicazione:

• Lotto 3 alla ditta Sky Lab Srl con sede legale in Via Belvedere n. 42 ad Arcore (MB) 
(P.IVA 08850080964), per un importo complessivo di € 7.715,50 (IVA esclusa)

• Lotto 6 alla ditta T.E.S.I. Srl, con sede legale in Z.I. Castelnuovo, 242/B a Subbiano 
(AR) (P.IVA 01465450516), per un importo complessivo di € 6.520,80 (IVA esclusa);

e l’esclusione della ditta Sonora Srl, per le motivazioni di cui al citato verbale;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 76, co. 5, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con nota prot. 68081 del 
28/07/2023, è stata comunicata l’esclusione alla ditta Sonora;

Preso atto che il RUP, dott. Franco Andolfato, ha individuato per la funzione di Direzione 
dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), i seguenti funzionari, dipendenti dell’Agenzia:

- Lotto 3: ing. Andrea Messana della U.O. Agenti Fisici del Dipartimento Regionale Rischi 
Tecnologici e Fisici;

- Lotto 6: dott.ssa Lara Michielli della U.O. Rischio industriale e Verifiche Impiantistiche del 
Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici;

Ritenuto pertanto di fare fronte al costo conseguente alle aggiudicazioni di € 17.369,00 (IVA e 
arrot. inclusi), nell’ambito dei costi rilevati con Determinazione n. 137/2023, al conto 0401060104 
“Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”, a valere sul budget del 
Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici - COS 120 100 100, mediante utilizzo dei 
fondi ordinari di bilancio, come segue:

Lotto Anno 2023 Anno 2024

3 € 7.137,00 € 2.276,00

6 € 4.719,00 € 3.237,00

Ritenuto che l’ammontare del fondo previsto dal “Regolamento per la corresponsione degli 
incentivi per funzioni tecniche”, rilevato con la citata Determinazione n. 137/2023 per € 1.845,68, 
a valere del budget del Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici - COS 120 100 100, 
del bilancio ordinario 2023, viene rideterminato in € 435,22, come segue:



ARPAV_ segue determinazione n. 180 del 03-08-2023  pag. n. 4 di 5

− € 307,22 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 – 

personale”;

− € 128,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 – 

generale”.

Tutto ciò premesso:

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1) di aggiudicare, in esito alla procedura negoziata esperita mediante RDO nel MEPA di 
Consip ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, il servizio di taratura 
LAT della strumentazione di misura ARPAV, come risulta dai verbali redatti dal Seggio di gara 
citati in premessa e depositati in atti d’ufficio, agli operatori economici e per gli importi (IVA 
esclusa) di seguito indicati:

ü Lotto 3 alla ditta Sky Lab Srl, con sede legale in Via Belvedere n. 42 ad Arcore (MB) 
(P.IVA 08850080964), per un importo complessivo di € 7.715,50;

ü Lotto 6 alla ditta T.E.S.I. Srl, con sede legale in Z.I. Castelnuovo, 242/B a Subbiano 
(AR) (P.IVA 01465450516), per un importo complessivo di € 6.520,80;

2) di prendere atto della non assegnabilità dei lotti 1, 2, 4, 5, 7 e 8, per i quali si procederà 
mediante affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

 
3) di nominare Direttori dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), i seguenti funzionari dipendenti 
dell’Agenzia:

ü Lotto 3: ing. Andrea Messana della U.O. Agenti Fisici del Dipartimento Regionale 
Rischi Tecnologici e Fisici;

ü Lotto 6: dott.ssa Lara Michielli della U.O. Rischio industriale e Verifiche Impiantistiche 
del Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici;

4) di fare fronte al costo conseguente alle aggiudicazioni di € 17.369,00 (IVA e ar rot. inclusi), 
nell’ambito dei costi rilevati con Determinazione n. 137/2023, al c onto 0401060104 
“Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”, a valere sul budget del 
Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici - COS 120 100 100, mediante utilizzo dei 
fondi ordinari di bilancio, come segue:

Lotto Anno 2023 Anno 2024

3 € 7.137,00 € 2.276,00

6 € 4.719,00 € 3.237,00



ARPAV_ segue determinazione n. 180 del 03-08-2023  pag. n. 5 di 5

5) di dare atto che l’ammontare del fondo previsto dal “Regolamento per la corresponsione 
degli incentivi per funzioni tecniche”, rilevato con la citata Determinazione n. 137/2023 per € 
1.845,68, a valere del budget del Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici - COS 
120 100 100, del bilancio ordinario 2023, viene rideterminato in € 435,22, come segue:

− € 307,22 al conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 – personale”;

− € 128,00 al conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 – generale”;

6) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

UO Acquisti Beni e Servizi
Il Dirigente 

 ANTONELLA SPOLAORE

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


